
 
 
 

Alagoas , 15 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2278 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 

Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 
 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 

2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 

3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 

1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 

2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 

3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

  

CONSELHO FISCAL: 

  

Titulares: 

Geraldo Novais Agra Filho; 

Vinícius José Mariano de Lima; 

Ramon Camilo Silva; 

  

Suplentes: 

 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 

Mailson de Mendonça Lima 

Wilmário Valença Silva Junior; 

  

COORDENADORIAS REGIONAIS: 
  

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 

Região do Sertão: Josimar Dionísio; 

Região Central: André Brandão de Almeida; 

Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 

Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 

Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 

Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 

Nº 01/2024 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 

Nº 01/2024 
  

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (Merenda Escolar) da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 

destinado ao atendimento a Secretaria Municipal de Educação. 
  

CREDENCIADAS: 

- Cooperativa Agropecuária de Limoeiro de Anadia - 

COOPERLIMO, inscrita no CNPJ sob nº 44.903.463/0001-39; 

- Associação dos Produtores Rurais e Agricultores Familiares de 

Campo Alegre - CAMPORURAL, inscrita no CNPJ sob nº 

20.316.449/0001-70; 

- Associação dos Agricultores Familiares de Anadia - AAFA, 

inscrita no CNPJ sob nº 15.080.027/0001-09. 

  

A contratação seguirá a ordem de prioridade estabelecida no Edital. 

Caso queiram, os Licitantes tem o prazo de 3 (três) dias úteis a partir 

da publicação para vir a esta Prefeitura analisar as documentações 

ofertadas. 

  

Anadia/AL, 12 de Abril de 2024. 

  

MARIA LEIDE NUNES MENDONÇA NETA 
Agente de Contratação 

  

Publicado por: 
Lucas Marques Messias Dos Santos 

Código Identificador:26F13D63 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

  

A Prefeita do Município de Atalaia/AL, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas, considerando legais os procedimentos adotados, e, 

ainda, para que se produzam os devidos e legais efeitos, RESOLVE 

HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade de Pregão 

Eletrônico nº03/2024, cujo objetoda presente licitação é oregistro de 

preços para contratação de empresa especializada no 

fornecimentodecombustíveis,visando atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Atalaia/AL,e ADJUDICO aos proponentes: 

-MORAIS & PINTO COMBUSTIVEIS 

LTDA,CNPJ11.679.330/0001-71,vencedora dos itens01, 02, 03, 04 e 

06,com o percentual de 0,01% aplicado nos preços tabela ANP 

(Referência Cidade de Maceió/AL). 

-DORIA & SARMENTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, 

CNPJ07.150.975/0001-45, vencedora do item 05, com o percentual de 

0,01% aplicado nos preços da tabela ANP (Referência Cidade de 

Maceió/AL). 

Ambas atendem aos termos do instrumento convocatório da licitação, 

para fornecimento do objeto licitado, nos termos da Lei 14.133/2021. 

  

Atalaia/AL,12 de abril de 2024. 

  

CECÍLIA LIMA HERRMANN 
Prefeita 

Publicado por: 
Melry Dayane Cavalcante 

Código Identificador:A1A63410 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL 

 

Contrato nº 07/2023, Processo nº 0004.007.3001-2023 – Dispensa 

04/2023. Das Partes: Câmara Municipal da Barra de São Miguel/AL, 

Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ sob o nº 

01.687.166/0001-10 e KI-BARATO SUPERMECADO LTDA, 

inscrita no CNPJ sob n.º 34.563.604/0001-68. Fundamentação legal: 

art. 78, X, cumulado com o art. 79, I, ambos da Lei nº 8.666/93. Data 

da assinatura: 11/04/2024. 

 



Alagoas , 15 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2278 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                13 

 

no município de Junqueiro/AL, por meio de inexigibilidade de 

licitação com fundamento no art. 74, III, “f”, da Lei nº 14.133/2021, 

em face a especialidade e exclusividade do objeto a ser adquirido, 

pelo valor de R$ 1.221.200,00 (um milhão, duzentos e vinte e um mil 

e duzentos reais). 

  

Publique-se. 

  

Junqueiro/AL, 12 de abril de 2024. 

  

CÍCERO LEANDRO PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

  

Publicado por: 
Roselânia Alves Santos 

Código Identificador:38B0F1D3 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 026/2024. INEXIGIBILIDADE N. 010/2024. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03210016/2024 DAS PARTES: 

MUNICÍPIO DE JUNQUEIRO/AL, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO PÚBLICO INTERNO, CNPJ SOB O Nº 12.265.468/0001-

97, E LEARNING SET LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N. 

36.223.628/0001-01. OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS 

SERVIDORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO 

MUNICÍPIO DE JUNQUEIRO/AL. FUNDAMENTO: ART. 74, I, 

DA LEI N.º 14.133/2021. INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO 

SECRETARIA: 12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0113 – FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL – FUNDEB DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.366.0008.4007 – MANUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 1.544.0000/1.540.000/1.500.1001 ORGÃO: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO SECRETARIA: 

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0113 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 

FUNDEB DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.366.0008.4010 – 

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.9.0.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO: 

1.544.0000/1.540.000/1.500.1001 ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JUNQUEIRO SECRETARIA: 12 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

0113 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.366.0008.4017 – MANUTENÇÃO DO 

ENSINO DE JOVENS E ADULTOS – 30% ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.9.0.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO: 

1.544.0000/1.540.000/1.500.1001. VALOR: R$ 1.221.000,00. DO 

PRAZO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DA ASSINATURA: 

12/04/2024. 

  

Publicado por: 
Roselânia Alves Santos 

Código Identificador:08B7C102 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 151/2024 

 

(de 11 de abril de 2024) 

  

NOMEAR: AGENTE PÚBLICO EM CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO E FUNÇÃO DE CONFIANÇA NA ESFERA DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, AUTÁRQUICA E 

FUNDACIONAL DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI-AL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 

Constituição Federal de 1988, e regida pela nova Estrutura 

Organizacional Administrativa do Município, Lei Municipal n° 

760/2022, de 20 de junho de 2022 e pela Lei Municipal nº 779/2022, 

de 30 de dezembro de 2022. 

  

RESOLVE 
  

Art.1º NOMEAR o senhor CLEYSON MATHEUS PINTO DA 

ROCHA, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF nº 

***.158.***-01, para o Cargo de Provimento em Comissão de 

COORDENADOR DE ENSINO DO CENSO ESCOLAR, Cargo 

em comissão - CC3, subordinado à Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos ao 1°(primeiro) dia do mês de abril de 2024, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2024. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas 

  

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:7EC2AB4C 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

A CAMARA MUNICIPAL DE MARAVILHA, torna público para 

conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO relacionada 

abaixo referente à publicação do Aviso de Dispensa de Licitação, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios de Alagoas do dia 09 de 

Abril de 2024, na página 35. 

  

Onde se lê: 

comprascmdoisriachos@gmail.com 

  

Leia-se: 

comprascmmaravilha@gmail.com 

Publicado por: 
Elson Ricardo Ramos Melo 

Código Identificador:E5E6B5BB 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2024 

 

EDITAL 01/2024 DE CREDENCIAMENTO - PARECERISTAS 

LEI PAULO GUSTAVO EDITAL DE SELEÇÃO E 

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA COMPOR 

BANCO DE PARECERISTAS COM RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº. 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO – LPG) 

  


